

PAPER-II SOCIOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 0 5 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :

उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



SOCIOLOGY

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Sociology as a scientific discipline has emerged during
 - (1) Chinese and agricultural revolution.
 - (2) French and industrial revolution.
 - (3) American and democratic revolution.
 - (4) Russian and scientific revolution.

2. Who has promoted sociology as the ‘science of society’ and treated society as a distinct object ?
 - (1) Comte
 - (2) Weber
 - (3) Durkheim
 - (4) Merton

3. Who among the following has developed interpretative understanding of social phenomena ?
 - (1) Marx
 - (2) Durkheim
 - (3) Parsons
 - (4) Weber

4. According to whom-culture stands for a total way of life which secures for an individual the satisfaction of the bio-psychic drives and the fulfilment of other wants and cravings ?
 - (1) E.B. Tylor
 - (2) B. Malinowski
 - (3) James Frazer
 - (4) Ruth Benedict

5. Match the following Lists :

List – I

(Books)

- (a) Street Corner Society
- (b) The Gang
- (c) The Human Group
- (d) The Little Community

List – II

(Authors)

- (i) Robert Redfield
- (ii) W.F. Whyte
- (iii) F.M. Thrasher
- (iv) G.C. Homans

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

6. According to Tonnies which term denoted ‘Community’ ?
 - (1) Gemeinschaftlich
 - (2) Gesellschaftlich
 - (3) Gemeinschaft
 - (4) Gesellschaft

समाजशास्त्र

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- वैज्ञानिक विषय के रूप में समाजशास्त्र का विकास किस काल के दौरान हुआ ?
 - (1) चीनी और कृषि क्रांति
 - (2) फ्रांसीसी और औद्योगिक क्रांति
 - (3) अमेरिकी और प्रजातांत्रिक क्रांति
 - (4) रूसी और वैज्ञानिक क्रांति
- निम्नलिखित में से किसने समाजशास्त्र को 'समाज के विज्ञान' के रूप में बढ़ावा दिया और समाज को एक विशिष्ट वस्तु माना ?
 - (1) कॉम्ट
 - (2) वेबर
 - (3) दुर्खीम
 - (4) मर्टन
- निम्नलिखित में से किसने सामाजिक प्रघटना के निर्वचनात्मक बोध का विकास किया है ?
 - (1) मार्क्स
 - (2) दुर्खीम
 - (3) पार्सन्स
 - (4) वेबर
- निम्नलिखित में से किसका यह कथन है कि संस्कृति सम्पूर्ण जीवन शैली का प्रतीक है जो एक व्यक्ति के लिए जैव-मनोवैज्ञानिक प्रवृत्तियों की संतुष्टि और अन्य आवश्यकताओं तथा इच्छाओं का पूरा किया जाना सुनिश्चित करती है ?
 - (1) ई.बी. टॉयलर
 - (2) बी. मैलिनॉवस्की
 - (3) जेम्स फ्रेज़र
 - (4) रूथ बेनेडिक्ट
- निम्नलिखित सूचियों को सुमेलित कीजिए :

सूची – I (पुस्तकें)	सूची – II (लेखक)
(a) स्ट्रीट कॉर्नर सोसाइटी	(i) रॉबर्ट रेडफील्ड
(b) दि गैंग	(ii) डब्ल्यू.एफ. व्हाइट
(c) दि ह्यूमन ग्रुप	(iii) एफ.एम. थ्रेशर
(d) दि लिटल कम्युनिटी	(iv) जी.सी. होमन्स

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)	
(1)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
- टोनीज़ के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा शब्द 'समुदाय' का सूचक है ?
 - (1) जेमिनशैफ्टलिच
 - (2) जेसेलशैफ्टलिच
 - (3) जेमिनशैफ्ट
 - (4) जेसेलशैफ्ट

7. Which of the following refers to 'the complex of roles associated, not with a single social status, but with the various statuses' ?
- (1) Status sequence (2) Role Relationship
(3) Multiple Roles (4) Role Conflict
8. Which one of the following sets refers to the modes of adaptation mentioned by Merton in the context of social structure ?
- (1) Conformity, Innovation, Reformation, Ritualism, Rebellion.
(2) Innovation, Ritualism, Naturism, Reformation, Rebellion.
(3) Conformity, Innovation, Ritualism, Retreatism, Rebellion.
(4) Ritualism, Retreatism, Rebellion, Reformation, Reunion.
9. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and other as Reason (R).
Assertion (A) : Relationships are not locally operative but exist at abstract level.
Reason (R) : Community refers to social relationship which takes place within defined geographical areas.
Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.
10. Who among the following has given three characteristics – face to face relationship, we feeling and small size-of the primary group ?
- (1) K. Davis (2) C.H. Cooley
(3) F. Tonnies (4) G. Simmel
11. Exercise of power through force or threat of force is known as
- (1) Terrorism (2) Vandalism
(3) Coercion (4) Authority
12. Persons related by blood are known as
- (1) Affines (2) Consanguine
(3) Brothers (4) All of the above
13. Which one of the following is not an example of domestic violence ?
- (1) Wife battering (2) Child abuse
(3) Elderly abuse (4) Abusing a domestic helper
14. Which of the following is not an agency of primary socialization ?
- (1) Family (2) Peer group
(3) State (4) Neighbourhood

7. निम्नलिखित में से कौन सा भूमिका समन्वय विभिन्न प्रस्थितियों से संबद्ध है न कि एकल सामाजिक प्रस्थिति से संबद्ध भूमिकाओं के समूह को सन्दर्भित करता है ?
- (1) प्रस्थिति अनुक्रम (2) भूमिका संबंध
(3) बहु-भूमिकाएं (4) भूमिका द्वंद्व
8. निम्नलिखित में से कौन सा समूह सामाजिक संरचना के संदर्भ में मर्टन द्वारा उल्लिखित अनुकूलन की विधियों से संबंधित है ?
- (1) अनुरूपता, नवाचार, सुधार, अनुष्ठानवाद, विद्रोह
(2) नवाचार, अनुष्ठानवाद, प्रकृतिवाद, सुधार, विद्रोह
(3) अनुरूपता, नवाचार, अनुष्ठानवाद, अपावर्तनवाद, विद्रोह
(4) अनुष्ठानवाद, अपावर्तनवाद, विद्रोह, सुधार, पुनर्मिलन
9. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है :
- अभिकथन (A) :** संबंध स्थानीय रूप से क्रियात्मक नहीं होते हैं किंतु अमूर्त स्तर पर विद्यमान रहते हैं ।
तर्क (R) : समुदाय उस सामाजिक संबंध का उल्लेख करता है जो परिभाषित भौगोलिक क्षेत्रों के अंदर होते हैं ।
नीचे दिये गये कूटों में से सही उत्तर चुनिए :
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।
10. निम्नलिखित में से किसने प्राथमिक समूह के तीन लक्षण – आमने-सामने का सम्बन्ध, हम की भावना तथा छोटा आकार – बताये हैं ?
- (1) के. डेविस (2) सी.एच. कूले
(3) एफ. टोनीज (4) जी. सिमेल
11. बल या बल की धमकी के माध्यम से शक्ति के प्रयोग को कहा जाता है
- (1) आतंकवाद (2) बर्बरता
(3) अवपीड़न (4) अधिकार
12. रक्त से संबंधित व्यक्तियों को कहा जाता है
- (1) विवाह-संबंधी (2) समरक्त
(3) भाई (4) उपर्युक्त में से सभी
13. निम्नलिखित में से कौन घरेलू हिंसा का उदाहरण नहीं है ?
- (1) पत्नी को मारना (2) बाल दुर्व्यवहार
(3) वयोवृद्ध दुर्व्यवहार (4) घरेलू सहायक के साथ दुर्व्यवहार
14. निम्नलिखित में से कौन प्राथमिक समाजीकरण का अभिकरण नहीं है ?
- (1) परिवार (2) सम-समूह
(3) राज्य (4) पड़ोस

15. Who among the following is the author of 'The Adolescent Personality' ?
 (1) Peter Blos (2) Susan Isaacs
 (3) Jean Piaget (4) T.B. Bottomore
16. According to George H. Mead, which of the following is not an essential characteristic of self ?
 (1) Attitude (2) Reflexive character
 (3) Physical entity (4) Ego
17. Class and status group are two categories of social stratification. Which one of the following is not a valid distinction between them ?
 (1) Class is defined by its position in the system of production, whereas status group is characterized by pattern of consumption.
 (2) A class is a smaller aggregate than a status group.
 (3) Membership in a class is achieved, whereas membership in a status group is determined by both birth and achievement.
 (4) A class acquires its identity in a society by contending forces and status by social recognition.
18. Who has pointed out that social stratification is needed to ensure effective role allocation and role performance ?
 (1) Moore & Parsons (2) Davis & Parsons
 (3) Davis & Moore (4) Parsons & Weber
19. Which one of the following is not a linear theorist ?
 (1) H. Spencer (2) K. Marx
 (3) P. Sorokin (4) L.T. Hobhouse
20. Delay, in change in one part of society produces realignment of the other parts is known as
 (1) Cultural adjustment (2) Cultural lag
 (3) Generation gap (4) Acculturation

21. Match the List-I with List-II and mark the correct answer from the following codes :

List – I
(Books)

- (a) Dynamics of Culture Change
 (b) Social Change
 (c) Africa in Social Change
 (d) Asian Drama

List – II
(Authors)

- (i) Gunar Myrdal
 (ii) P.C. Lloyd
 (iii) B. Malinowski
 (iv) W.F. Ogburn

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iii) (iv) (ii) (i)
 (2) (iv) (i) (ii) (iii)
 (3) (ii) (iii) (iv) (i)
 (4) (i) (ii) (iii) (iv)

15. निम्नलिखित में से कौन 'दि एडोलसेन्ट पर्सनेलिटी' के लेखक हैं ?
- (1) पीटर ब्लॉस (2) सूसन आईजैक्स
(3) जीन पियाजे (4) टी.बी. बोटोमोर
16. जॉर्ज एच. मीड के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सी एक 'स्व' की विशेषता नहीं है ?
- (1) मनोवृत्ति (2) प्रतिवर्त विशेषता
(3) शारीरिक सत्व (4) अहम्
17. वर्ग और प्रस्थिति समूह सामाजिक स्तरीकरण की दो श्रेणियाँ हैं । निम्नलिखित में से कौन सा एक उनके बीच वैध विभेद नहीं है ?
- (1) वर्ग उत्पादन की प्रणाली में इसकी स्थिति के द्वारा परिभाषित होता है, जबकि प्रस्थिति समूह का चरित्र-चित्रण उपभोग के प्रतिमान द्वारा होता है ।
(2) एक वर्ग प्रस्थिति समूह की तुलना में लघूत्तर समूह है ।
(3) वर्ग में सदस्यता हासिल की जाती है, जबकि प्रस्थिति समूह में सदस्यता जन्म और उपलब्धि दोनों के द्वारा निर्धारित होती है ।
(4) वर्ग समाज में अपनी पहचान संघर्षशील बलों के द्वारा हासिल करता है और प्रस्थिति सामाजिक मान्यता के द्वारा हासिल किया जाता है ।
18. यह किसका कथन है कि सामाजिक स्तरीकरण की आवश्यकता प्रभावी भूमिका-आबंटन और भूमिका-निष्पादन सुनिश्चित करने के लिए हैं ?
- (1) मूर और पार्सन्स (2) डेविस और पार्सन्स
(3) डेविस और मूर (4) पार्सन्स और वेबर
19. निम्नलिखित में से कौन रेखीय सिद्धान्तवादी नहीं है ?
- (1) एच. स्पेन्सर (2) के. मार्क्स
(3) पी. सोरोकिन (4) एल.टी. हॉबहाउस
20. समाज के एक हिस्से में परिवर्तन में विलम्ब के परिणामस्वरूप अन्य हिस्सों में पुनःगठबन्धन को कहा जाता है :
- (1) सांस्कृतिक समायोजन (2) सांस्कृतिक पश्चता
(3) पीढ़ी-अंतराल (4) परसंस्कृतिग्रहण
21. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और निम्नलिखित कूटों में से सही उत्तर पर चिह्न लगाइये :
- | | |
|-------------------------------|----------------------------|
| सूची – I
(पुस्तकें) | सूची – II
(लेखक) |
| (a) डायनामिक्स ऑफ कल्चर चेंज | (i) गुनार मिरडाल |
| (b) सोशल चेंज | (ii) पी.सी. लॉयड |
| (c) अफ्रीका इन सोशल चेंज | (iii) बी. मैलिनॉवस्की |
| (d) एशियन ड्रामा | (iv) डब्ल्यू.एफ. ऑगबर्न |
- कूट :
- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

22. Match the following Lists :

**List – I
(Works)**

- (a) Structure and Function in Primitive Society
- (b) Theory of Social Structure
- (c) Structural Anthropology
- (d) Social Theory and Social Structure

**List – II
(Authors)**

- (i) S.F. Nadel
- (ii) R.K. Merton
- (iii) Radcliffe-Brown
- (iv) Levi-Strauss

Mark the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (ii) (i) (iv) (iii)
- (3) (iii) (iv) (i) (ii)
- (4) (iii) (i) (iv) (ii)

23. For whom, real structures exist in human minds, they are innate, unconscious and occur as binary oppositions ?

- (1) Sigmund Freud
- (2) C. Levi-Strauss
- (3) B. Malinowski
- (4) A.R. Radcliffe-Brown

24. Elementary structures of Kinship are largely based on

- (1) Complex Marriage Rules
- (2) Negative Marriage Rules
- (3) General Marriage Rules
- (4) Positive Marriage Rules

25. Who among the following makes use of the concept of 'social network' while defining social structure ?

- (1) C. Levi-Strauss
- (2) R.K. Merton
- (3) S.F. Nadel
- (4) Ralph Linton

26. "Modes of individual adaptation" was the concept propounded by :

- (1) R.K. Merton
- (2) T. Parsons
- (3) Max Weber
- (4) None of these

27. Who wrote "Elementary Forms of Religious Life" ?

- (1) Max Weber
- (2) Talcott Parsons
- (3) E. Durkheim
- (4) B. Malinowski

28. R.K. Merton speaks of Anticipatory socialisation in the context of

- (1) Membership reference group
- (2) Membership group
- (3) Non-membership reference group
- (4) None of the above

29. R.K. Merton revised and codified functionalism in the light of his views on

- (1) Functional Unity of Society
- (2) Universal functionalism
- (3) Indispensability
- (4) All of the above

22. निम्नलिखित सूचियों को सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(कृतियाँ)

- (a) स्ट्रक्चर एंड फंक्शन इन प्रिमिटिव सोसाइटी
(b) थ्योरी ऑफ सोशल स्ट्रक्चर
(c) स्ट्रक्चरल एन्थ्रोपोलॉजी
(d) सोशल थ्योरी एण्ड सोशल स्ट्रक्चर

सूची - II
(लेखक)

- (i) एस.एफ. नाडेल
(ii) आर.के. मर्टन
(iii) रैडक्लिफ-ब्राउन
(iv) लेवी-स्ट्रॉस

निम्न दिये गये कूटों में से सही उत्तर दीजिये :

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (i) (ii) (iii) (iv)
(2) (ii) (i) (iv) (iii)
(3) (iii) (iv) (i) (ii)
(4) (iii) (i) (iv) (ii)

23. निम्नलिखित में से किसके लिए वास्तविक संरचना का अस्तित्व मानव के मस्तिष्क में है, वे सहज, अचेतन और द्विचर प्रतियोग के रूप में रहते हैं ?

- (1) सिग्मण्ड फ्रायड (2) सी. लेवी-स्ट्रॉस
(3) बी. मैलिनॉवस्की (4) ए.आर. रैडक्लिफ-ब्राउन

24. नातेदारी की प्रारम्भिक संरचना अधिकांशतया आधारित है :

- (1) जटिल विवाह नियमों पर (2) नकारात्मक विवाह नियमों पर
(3) सामान्य विवाह नियमों पर (4) सकारात्मक विवाह नियमों पर

25. निम्नलिखित में से कौन सामाजिक संरचना की परिभाषा करते समय 'सामाजिक नेटवर्क' की संकल्पना का प्रयोग करता है ?

- (1) सी. लेवी-स्ट्रॉस (2) आर.के. मर्टन
(3) एस.एफ. नाडेल (4) राल्फ लिन्टन

26. "मोड्स ऑफ इंडिविड्युअल एडैप्टेशन" की संकल्पना का प्रतिपादन किसने किया था ?

- (1) आर.के. मर्टन (2) टी. पार्सन्स
(3) मैक्स वेबर (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

27. किसने "एलिमेन्टरी फॉर्म ऑफ रिलिजियस लाइफ" लिखी ?

- (1) मैक्स वेबर (2) टाल्कॉट पार्सन्स
(3) ई. दुर्खीम (4) बी. मैलिनॉवस्की

28. आर.के. मर्टन किसके संदर्भ में पूर्वाभासी समाजीकरण की बात करते हैं ?

- (1) सदस्यता संदर्भ समूह (2) सदस्यता समूह
(3) असदस्यता संदर्भ समूह (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

29. आर.के. मर्टन ने अपने विचारों के आलोक में प्रकार्यात्मकवाद को संशोधित और कूटबद्ध किया है :

- (1) समाज की प्रकार्यात्मक एकता (2) सार्वभौम प्रकार्यात्मकवाद
(3) अपरिहार्यता (4) उपर्युक्त सभी

30. Match the following lists :

List – I
(Authors)

- (a) G.H. Mead
- (b) H. Blumer
- (c) L. Coser
- (d) R. Dahrendorf

List – II
(Books)

- (i) Class and Class Conflict in Industrial Society
- (ii) Mind, Self and Society
- (iii) The Functions of Social Conflict
- (iv) Symbolic Interactionism : Perspective and Method.

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |

31. Of the following, who differentiates among three types of objects :
Physical, Social and Abstract ?

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) G.H. Mead | (2) H. Blumer |
| (3) V. Pareto | (4) Max Weber |

32. The terms 'rentiers' and 'speculators' were analysed and explained in the context of social change by

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Karl Marx | (2) V. Pareto |
| (3) Max Weber | (4) G.H. Mead |

33. Mind and Society was the work done by

- | | |
|---------------|-----------------|
| (1) G.H. Mead | (2) C.H. Cooley |
| (3) Max Weber | (4) V. Pareto |

34. Who emphasised the significance of Max Weber as well as Karl Marx in his study of Social conflict ?

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) L.A. Coser | (2) R. Collins |
| (3) R. Dahrendorf | (4) None of these |

35. Who has stated that 'human studies should be concerned not with the establishment of causal connections of formulation of universal laws' ?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (1) Auguste Comte | (2) Emile Durkheim |
| (3) Karl Marx | (4) W. Dilthey |

36. Who is of the opinion that the sciences which deal with human action are 'moral sciences' ?

- | | |
|----------------|----------------------|
| (1) A.R. Louch | (2) Max Weber |
| (3) H. Rickert | (4) Theordore Adorno |

30. निम्नलिखित सूचियों को सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(लेखक)

सूची - II
(पुस्तकें)

- | | |
|---------------------|--|
| (a) जी.एच. मीड | (i) क्लास एंड क्लास कॉन्फ्लिक्ट इन इंडस्ट्रियल सोसाइटी |
| (b) एच. ब्लूमर | (ii) माइन्ड, सेल्फ एण्ड सोसाइटी |
| (c) एल. कोजर | (iii) द फन्क्शन्स ऑफ सोशल कॉन्फ्लिक्ट |
| (d) आर. डाहरेनडॉर्फ | (iv) सीम्बॉलिक इंटरएक्शनलिज्म : पर्सपेक्टिव एण्ड मेथड |
- नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (2) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |

31. निम्नलिखित में से कौन तीन प्रकार की वस्तुओं : भौतिक, सामाजिक और अमूर्त के बीच विभेद करता है ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) जी.एच. मीड | (2) एच. ब्लूमर |
| (3) वी. पैरेटो | (4) मैक्स वेबर |

32. निम्नलिखित में से किसके द्वारा सामाजिक परिवर्तन के संदर्भ में 'लगान उपजीवी' और 'सट्टेबाज' शब्दों का विश्लेषण और व्याख्या की गई थी ?

- | | |
|-------------------|----------------|
| (1) कार्ल मार्क्स | (2) वी. पैरेटो |
| (3) मैक्स वेबर | (4) जी.एच. मीड |

33. माइन्ड और सोसाइटी किसकी कृति थी ?

- | | |
|----------------|-----------------|
| (1) जी.एच. मीड | (2) सी.एच. कूले |
| (3) मैक्स वेबर | (4) वी. पैरेटो |

34. निम्नलिखित में से किसने सामाजिक संघर्ष के अपने अध्ययन में मैक्स वेबर के साथ-साथ कार्ल मार्क्स के महत्त्व पर बल दिया ?

- | | |
|---------------------|-------------------------------|
| (1) एल.ए. कोजर | (2) आर. कॉलिन्स |
| (3) आर. डाहरेनडॉर्फ | (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं |

35. निम्नलिखित में से किसने कहा कि 'मानव अध्ययन का सरोकार कारणात्मक संबंधों की स्थापना या सार्वभौम विधियों के निरूपण के साथ नहीं होना चाहिए' ?

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (1) ऑगस्ट कॉम्ट | (2) ईमाइल दुर्खीम |
| (3) कार्ल मार्क्स | (4) डब्ल्यू. डिल्थी |

36. यह विचार किसका है कि मानव क्रियाओं से संबंधित विज्ञान 'नैतिक विज्ञान' हैं ?

- | | |
|------------------|---------------------|
| (1) ए.आर. लाउच | (2) मैक्स वेबर |
| (3) एच. रिक्कर्ट | (4) थियोडोर एडोर्नो |

37. Who has stated that 'one possible meaning of "Objectivity" is the contribution it might make to a human unity of mankind' ?

- (1) Max Weber (2) A. Gouldner
(3) A. Rudner (4) H. Rickert

38. Who is said to have undertaken at first a survey research of poverty in England ?

- (1) T.B. Bottomore (2) J.A. Barnes
(3) Charles Booth (4) P.F. Lazarsfeld

39. On the basis of participant observation who has rejected the evolutionary theory ?

- (1) W.F. Whyte (2) A.R. Radcliffe-Brown
(3) W.H.R. Rivers (4) B. Malinowski

40. Match the following lists, I and II and select the correct answer from the codes given below the lists :

List – I
(Concepts)

- (a) Participant Observation
(b) Natural Science of Society
(c) Social fact
(d) Verstehen

List – II
(Sociologists)

- (i) A.R. Radcliffe-Brown
(ii) Max Weber
(iii) B. Malinowski
(iv) Emile Durkheim
(v) R.K. Merton

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (i) (ii) (iii) (iv)
(2) (ii) (iii) (iv) (v)
(3) (iii) (i) (iv) (ii)
(4) (i) (iv) (v) (iii)

41. Random sampling implies :

- (1) Each element has an equal chance of selection.
(2) Each element does not have equal chance of selection.
(3) Both (1) and (2)
(4) None of the above

42. Which one of the following methods is labelled as a 'discovery-based' approach ?

- (1) Random observation (2) Non-participant observation
(3) Participant observation (4) Quasi-participant observation

43. A method which provides account produced from face to face interviews/from personal documents is called

- (1) Case Study (2) Life History
(3) Biography (4) Historiography

37. यह किसने कहा है कि “वस्तुनिष्ठता” का एक संभव अर्थ है मानवजाति के मानवीय एकता में इसका योगदान जो यह कर सकता है ?
- (1) मैक्स वेबर (2) ए. गोल्डनर
(3) ए. रुडनर (4) एच. रिक्कर्ट

38. किसके बारे में यह कहा जाता है कि उसने पहली बार इंग्लैण्ड में निर्धनता का सर्वेक्षण शोध किया ?
- (1) टी.बी. बोटोमोर (2) जे.ए. बार्नेस
(3) चार्ल्स बूथ (4) पी.एफ. लेजर्सफेल्ड

39. निम्नलिखित में से किसने सहभागी अवलोकन के आधार पर विकासवादी सिद्धान्त को निरस्त किया है ?
- (1) डब्ल्यू.एफ. व्हाइट (2) ए.आर. रैडक्लिफ-ब्राउन
(3) डब्ल्यू.एच.आर. रिवर्स (4) बी. मैलिनॉवस्की

40. निम्नलिखित सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I (अवधारणा)	सूची – II (समाजशास्त्री)
------------------------------	------------------------------------

- | | |
|-------------------------------|---------------------------|
| (a) सहभागी अवलोकन | (i) ए.आर. रैडक्लिफ-ब्राउन |
| (b) समाज का प्राकृतिक विज्ञान | (ii) मैक्स वेबर |
| (c) सामाजिक तथ्य | (iii) बी. मैलिनॉवस्की |
| (d) वसंटेहेन | (iv) ईमाइल दुर्खीम |
| | (v) आर.के. मर्टन |

कूट :

- | | | | |
|-------------------------|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) (ii) (iii) (iv) | | | |
| (2) (ii) (iii) (iv) (v) | | | |
| (3) (iii) (i) (iv) (ii) | | | |
| (4) (i) (iv) (v) (iii) | | | |

41. यादृच्छिक प्रतिदर्श का अर्थ है
- (1) प्रत्येक तत्त्व के चयन का बराबर अवसर (2) प्रत्येक तत्त्व के चयन का बराबर अवसर नहीं
(3) दोनों (1) और (2) (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

42. निम्नलिखित में से किस पद्धति को ‘अन्वेषण-आधारित’ उपागम कहा गया है ?
- (1) यादृच्छिक अवलोकन (2) असहभागी अवलोकन
(3) सहभागी अवलोकन (4) अर्ध-सहभागी अवलोकन

43. एक पद्धति जो आमने-सामने साक्षात्कारों/व्यक्तिगत दस्तावेजों से जनित वृत्तान्त प्रदान करता है को कहा जाता है :
- (1) व्यक्तिक अध्ययन (2) जीवन वृत्त
(3) जीवनी (4) इतिहास-लेखन

44. Tocqueville's study, 'Democracy in America', an example of
- (1) Case Study (2) Oral History
(3) Participatory Research (4) Conjectural History
45. Which one of the following averages can be applied only to quantitative variables ?
- (1) Mean and Median (2) Mode and Mean
(3) Median and Mode (4) None of the above
46. Standard deviation is generally measured in terms of deviation from
- (1) Mode (2) Median
(3) Mean (4) All of the above
47. Chi square (χ^2) test of significance is applicable to
- (1) two quantitative variables only.
(2) two qualitative variables only.
(3) one qualitative variable and another quantitative variable.
(4) any types of combination of two variables.
48. Who has stated that the super-structure is equally significant as the primary structure ?
- (1) Giddens (2) Althusser
(3) Parsons (4) Marx
49. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
- Assertion (A) :** In positivism, history does not repeat itself.
Reason (R) : The social change is linear.
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.
50. Which of the following is an example of cross cousin marriage ?
- (1) A man marrying his mother's sister's daughter.
(2) A man marrying his father's brother's daughter.
(3) A man marrying his sister's daughter.
(4) A man marrying his mother's brother's daughter.

44. टॉकविल का अध्ययन 'डेमोक्रेसी इन अमेरिका' निम्नलिखित में से किसका उदाहरण है ?
 (1) व्यक्तिगत अध्ययन (2) मौखिक इतिहास
 (3) सहभागी शोध (4) ऊहात्मक इतिहास
45. निम्नलिखित औसतों में से कौन मात्र मात्रात्मक चरों पर लागू किया जा सकता है ?
 (1) माध्य और माध्यिका (2) बहुलक और माध्य
 (3) माध्यिका और बहुलक (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
46. मानक विचलन सामान्यतया निम्नलिखित में से किससे विचलन की दृष्टि से मापा जाता है ?
 (1) बहुलक (2) माध्यिका
 (3) माध्य (4) उपर्युक्त सभी
47. सार्थकता का काई-वर्ग (χ^2) परीक्षण निम्नलिखित में से किस पर लागू होता है ?
 (1) सिर्फ दो मात्रात्मक चर (2) सिर्फ दो गुणात्मक चर
 (3) एक मात्रात्मक चर और दूसरा गुणात्मक चर (4) दो चरों के संयोजन का कोई भी प्रकार
48. यह किसने कहा है कि अधि-संरचना उतनी ही महत्वपूर्ण है जितनी कि प्राथमिक संरचना ?
 (1) गिड्डेन्स (2) अल्थुसर
 (3) पार्सन्स (4) मार्क्स
49. नीचे दो कथन दिये गये हैं । एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है :
अभिकथन (A) : प्रत्यक्षवाद में इतिहास स्वयं को नहीं दोहराता है ।
तर्क (R) : सामाजिक परिवर्तन रेखीय है ।
 नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
 (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।
50. निम्नलिखित में से कौन भ्राता-भगिनि संतति विवाह का उदाहरण है ?
 (1) एक आदमी का अपनी माँ की बहन की पुत्री से विवाह करना ।
 (2) एक आदमी का अपने पिता के भाई की पुत्री से विवाह करना ।
 (3) एक आदमी का अपनी बहन की पुत्री से विवाह करना ।
 (4) एक आदमी का अपने माँ के भाई की पुत्री से विवाह करना ।

Space For Rough Work